habundantem, istum luxoriosum; illum adserebat elatum, hunc tumidum nullum plus odio quam ecclesias habens. Aiebat enim plerumque: 'Ecce pauper remansit fiscus noster, ecce divitiae nostrae ad ecclesias sunt translatae; nulli penitus nisi soli episcopi regnant; periet honor noster et translatus est ad episcopos civitatum.'

- 31 Passio Leudegarii I c. 20, SS. rer. Merov. V, p. 301: Erant enim in hoc mendatio primi et quasi rectores palatii Desideratus cognomine Diddo, qui in urbe Cabillono quondam habuerat principatum, necnon et eius collega Bobo, qui civitatem Valentiam habuerat in dominum.
- 32 Ibid. I c. 17, p. 298f: Cum enim vir Domini cum sociis superscriptis eodem festinarent itinere, factum est, quantum nec unius diei itineris spatium, antequam Agustidunum urbe accederent, urgentibus factoribus, Ebroinus inmemor amicitiae dudum promissae eum ibidem voluit comprehendere, si non Genesi metropolis Lugdunensis episcopi consiliis fuisset prohibitus, aut manu valida qui cum eo adherant perteritus: et fictam rursus simulans amicitiam et mixto agmine pariter pervenerunt in urbem.
- 33 F. Prinz, Frühes Mönchtum, p. 489f.
- 34 Vita Arnulfi c. 4, SS. rer. Merov. II, p. 433: Nam virtutem belligerandi seu potentiam illius deinceps in armis quis enarrare queat, praesertim cum saepe phalangas adversarum gentium suo abigisset mucrone? Cf. Wattenbach-Levison, Geschichtsquellen I 126; F. Graus, Volk, Herrscher und Heiliger im Reich der Merowinger (Prag 1965), p. 368.
- 35 Vita Eligii c. 12, SS. rer. Merov. IV, p. 680: . . . et animo etiam ad belligerandum fortis. Cf. Wattenbach-Levison, Geschichtsquellen I, p. 127f; F. Prinz, Frühes Mönchtum, p. 124f, 132f.
- 36 Cf. C. Erdmann, Kreuzzugsgedanke, p. 12f.
- 37 Vita Ermenlandi c. 1 SS. rer. Merov. V, p. 685, C. F. Irsigler, "Untersuchungen zur Geschichte des frühfränkischen Adels," Rhein. Archiv. LXX (Bonn 1969), 124ff.

- 38 Passio Ragneberti c. 2, SS. rer. Merov. V, p. 209.
- 39 Vita Austrigisili c. 4, SS. rer. Merov. IV, p. 193f.
- 40 Vita Landiberti ep. Traiectensis c. 3, SS. rer. Merov. VI, p. 356, and c. 14, ibid. p. 367f: . . . hoc audito nuntio velocissimus surgens, tunc sacerdos illico Landibertus . . . fortissimus proelior, continuo adprehenso gladio in manibus suis, ut contra hostes pugnaturus accederet; et Christus, quem semper in auxilium sibi postolaverat, non longe ab illo erat . . . gladio de manibus proiecit ad terram, ait: 'Si fugiero, gladium devitavi, et si perstitero, aut cadendum mihi aut vincendum est. Sed nec aliquando perdam victoriam: melius est mihi mori in Domino, quam super iniquis manibus bellaturus iniecare.' Cf. Wattenbach-Levison, Geschichtsquellen II, p. 165f.
- 41 Cf. F. Graus, Volk, p. 117, 206f, 270, 279, 348, 362f, 370, 380 note 461: Vita Desiderii I 2, SS. rer. Merov. III, p. 630: Hic vir de stimate claro Romanis a parentibus ortus . . . nobilissimam satis trahebat prosapiem. Vita Praeiectionis c. 1, ibid. V, p. 226: Romane generis stemate praefulsit. Passio Leudegarii I 1, ibid. V, p. 283: . . . terrena generositate nobiliter exortus; II 1, p. 324: . . . ex progenie celsa Francorum ac nobilissima exortus; Passio Ragneberti c. 2, ibid. V, p. 209: . . . ex praecelso Francorum genere ortus, Radberti ducis filius; see also F. Prinz, Frühes Mönchtum, p. 496f, 500f (Vita Corbiniani).
- 42 C. Erdmann, Kreuzzugsgedanke, p. 12f.
- 43 Acta Sanctorum Nov. II, 2 (1931) p. 469f; AA. SS. Aug. VI (1743) p. 98f; and bibliography in Lexikon für Theologie und Kirche III 622.
- 44 See F. Steinbach, "Das Frankenreich," in L. Just, Handbuch der deutschen Geschichte I 2, p. 2-84, esp. p. 41f.
- 45 H. Wieruszowski, "Die Zusammensetzung des gallischen und fränkischen Episkopats bis zum Vertrag von Verdun mit besonderer Berücksichtigung der Nationalität und des Standes," Bonner JHB. H. CXXVII (1922) 2f.

- 46 Studien und Vorarbeiten zur Geschichte des grossfränkischen und frühdeutschen Adels, ed. G. Tellenbach (Forschungen zur oberrhein. Landesgeschichte, vol. 4; Freiburg i. Br. 1957).
- 47 Cf. F. Prinz, Frühes Mönchtum, p. 545f.
- 48 Cf.: E. Hlawitschka, Franken, Alemannen, Bayern und Burgunder in Oberitalien (774-962), (Forsch. z. oberrhein. Landesgeschichte, vol. 8; Freiburg i. Br. 1960); J. Fleckenstein, "Fulrad von Saint-Denis und der fränkische Ausgriff in den süddeutschen Raum," in G. Tellenbach, Studien und Vorarbeiten 9-39; F. Prinz, "Stadtrömisch-italische Märtyrerreliquien und fränkischer Reichsadel im Maas-Moselraum," Historisches Jahrbuch LXXXVII (1967) 1-25.
- 49 Gesta ep. Autissiod. I, 26, MGH. SS. XIII, p. 394; A. Hauck, Kirchengeschichte (7 ed Berlin 1952-53) I, p. 407f.
- 50 For Ainmar see: Gesta ep. Autissiod. I 27, MGH. SS. XIII 394: [Ainmar] in tantum eius potestas seculariter excrevit, ut usque ad ducatum pene totius Burgundiae perveniret.
- 51 Cf. J. Semmler, "Episcopi potestas und karolingische Klosterpolitik," in Mönchtum, Episkopat und Adel zur Gründungszeit des Klosters Reichenau (Vorträge und Forschungen, Vol. XX; Sigmaringen 1974), p. 305-395.
- 52 Cf. F. Prinz, Frühes Mönchtum, p. 490f; E. Ewig, "Milo," p. 432-440.
- 53 F. Prinz, Klerus und Krieg, p. 73f.
- 54 Annales s. Amandi, MGH. SS. I, 6: quidam episcopus duxit exercitum Francorum in Suavis contra Vilario (s. J. 712); A. Pöschl, Bischofsgut I, p. 115.
- 55 See above note 21. Cf. Th. Schieffer, Winfrid-Bonifatius, p. 205f.
- 56 E. Ewig, "Milo," p. 432f; Th. Schieffer, Angelsachsen und Franken, zwei Studien zur Kirchengeschichte des 8. Jahrhunderts (Wiesbaden 1951), p. 143f; F. Prinz, Frühes Mönchtum, p. 200, 209 et passim.

- 57 Prologue of the Vita s. Remigii, SS. rer. Merov. III, p. 251.
- 58 Gesta Treverorum c. 24 MGH. SS. VIII, p. 161f; Post quem Milo, filius eius, sacerdotali functus est officio apud Trebiros et Remos, primo quidem imitator patris, deinde tyrannus effectus est, nichilque in eodem de clericali honore vel vita nisi tonsura enituit. Eo enim bella gravia et intestina parricidalia in hac provintia orta sunt, quando Karolus tyrannus laicis episcopatus denavit, et episcopus nullam potestatem habere permisit. Cum hoc Karolo Milo supradictus ad bellum profectus est sola tonsura iam clericus, habitu et moribus inreligiosus laicus, et post victoriam episcopatibus Trebirorum et Remorum ab eodem Karolo donatus est . . .
- Ibid. c. 25, p. 162: Milo igitur tyrannus, his ita peractis, venationi inserviens, ab apro percussus moritur in villa quae dicitur Arno primo a Treberi miliario, ubi et sepelitur post 40 annos suae tyrannicae invasionis.
- 59 Epist. Bonif. No. 87, p. 198: De Milone autem et eiusmodi similibus, qui ecclesiis Dei plurimum nocent, ut a tali nefario opere recedant, iuxta apostoli vocem oportune inportune predica . . .
- 60 Ex miraculis s. Liutwini auctore monacho Mediolacensi, MGH. SS. XV 2 c. 3, 1262: Milonis autem, filii eius, finis et actus est memoria dignus, quiamvis Hincmarus, Remorum episcopus perversorem eum episcopatus sue describit, cum de eo in prologo Vite sancti Remigii talis dicit: 'Et Milo quidam, tonsura clericus, actione autem irreligiosus laicus; per quadraginta annos Treverensium pariter et Remorum episcopatum pessunderat.' Cuius etiam finis non ideo infamis extitit, quod canes sequentem aper silvaticus extinxit; quia iustus, quacunque morte preoccupatus fuerit, in refrigerio erit. A quo multum utilitatis accepimus loco nostra collatum, multum esse honoris audivimus impensum. Quo enim pietatis studio non proveheret sibi relicta, qui paterna pius heres gubernanda suscepit ut propria.

For Mettlach cf. Th. Raach, Kloster Mettlach/Saar und sein Grundbesitz (Mainz 1974).

- 61 Flodoard, Hist. Remens. eccl. II, c. 12, MGH. SS. XIII, p. 460: Prefatus itaque Karolus, ut principatum bello adeptus est, hunc virum Domini Rigobertum patronum suum, qui, ut traditur, eum de lavacro sancto susceperat, episcopatu deturbavit et cuidam Miloni, sola tonsura clerico, quod secum processerat ad bellum, didit episcopium hoc.
- 62 In this sense E. Ewig, "Milo," without any proof.
- 63 Th. Schieffer, Winfriid-Bonifatius, p. 217f.
- 64 Epist. Bonif. No. 60, p. 124.
- 65 Wattenbach-Levison II, p. 177.
- 66 Vita Bonifatii auctore Moguntino (ed W. Levison), MGH. SS. in usum scholarum (1905), c. 1, p. 90f: Contigit namque predictum principem cum exercitu contra Saxones ire simulque Geroldum antistitem cum suis Karolo suffragando et hostibus refragando certamini interesse. Quid plura? Certantibus altrinsecus exercitibus venerabilis antistes Geroldus irruentibus iaculorum nubibus interemptus occubuit. Fuit autem eodem tempore quidam nomine Gewelib in palatio regis acceptissimus, supra memorati antistitis filius dictus, qui post obitum patris eandem gubernare suscepit ecclesiam. Hic autem honestis moribus, ut ferunt, suam vitam circumspexit, nisi tantum quod cum herodiis et canibus per semet ipsum iocabatur. Sed tamen diligentibus inquirens et explorans nomen viri, qui suum seniore[m] occiderat, exercitu non multo post adunato, una cum venerando Karolo ad eosdem Saxones, ubi pater eius fuerat extinctus, perrexit . . . 'En, inquit Gewelib, accipe quo patrem vindico ferrum,' dictoque pariter transfodit eum, et ille cadens in flumine exalavit vitam . . . Episcopus autem, a cede regressus, rudi populo rudis adhuc presul-licet etate maturus, tamen fide preficitur, non computantibus nec rege nec ceteris optimatibus vindicatam patris crimen esse dicentibus: 'Vicem reddidit patris morte.'
- 67 Th. Schieffer, Winfriid-Bonifatius, p. 230f. For the archaic character of the frankish nobility see F. Irsigler, "Untersuchungen," op. cit. (note 37).
- 68 MGH. Cap. I, p. 59, No. 22 c. 70 (Sacerdotibus): . . .

Et omnimodis dicendum est presbyteris et diaconibus, ut arma non portent, sed magis se confidant in defensione Dei quam in armis. See also the capitula of bishop Gaerbald of Liège, MGH. Cap. I, p. 243 No. 123 c. 3: Sicut dudum iam interdiximus et sancti canones prohibent, nullus presbyter arma portare audeat; cf. c. 67: Episcopis, omnibus. Item ut homicidia infra patriam, sicut in lege Domini interdictum est, nec causa ultionis nec avaritiae nec latrocinandi non fiant . . .

- 69 MGH. Cap. I, p. 103 No. 35 c. 37: Ut presbyteri et diacones vel reliqui clerici arma non portent, sed magis confidant in defensione Dei quam in armis. See also note 68.
- 70 MGH. Cap. I, p. 403 c. 66: Et omnimodis dicendum est presbyteris et diaconibus, ut arma non portent, sed magis confidant in defensione Dei quam in armis. Cf. R. Buchner, Die Rechtsquellen (Beiheft zu Wattenbach-Levison 1953), p. 48f. Cf. also: Notitia de conciliorum canonibus in villa Sparnaco (Epernay) a Karolo rege confirmatis (846), in c. 10 (MGH. Cap. II, p. 262 No. 257); and council of Meaux (845/46), ibid. II, p. 407 No. 293 c. 37.
- 71 MGH. Cap. II, p. 219 No. 252 c. 11: Si quis clericus homicidium fecerit, ab ordine cessare debet. Si quis clericus quamvis nimium coactus homicidium fecerit, sive sit presbyter sive diaconus, deponatur. Legimus in canonibus apostolorum, 'quod episcopus, presbyter et diaconus, qui in fornicatione aut periuro aut furto captus est, deponatur.' Quanto magis is, qui hoc inmane scelus fecerit, ab ordine cessare debet?
- 72 MGH. Cap. I, p. 25 No. 10 c. 2: . . . Necnon et illas venationes et silvaticas vagationes cum canibus omnibus servis Dei interdiximus; similiter ut acceptores et walcones non habeant.
- 73 Ibid. I, p. 29 No. 12 c. 3: . . . Et omnes clericali fornicationem non faciant et habitu laicorum non portent nec apud canis venationes non faciant . . . nec acceptores non portent.
- 74 Ibid. I, p. 64 No. 23, Duplex legationis Edictum (23. 3. 789), c. 31: Ut episcopi et abbates et abbatissae

cupplas canum non habeant nec falcones nec accipitres nec ioculatores. For Italy ibid. I, p. 231 No. 113 (781) Capitula excerpta canonica c. 6, and (787) ibid. I, 195 No. 92 Capitulare Mantuanum I c. 6.

- 75 Ibid. I, p. 95 No. 33, Capitulare missorum generale c. 19 and Capitulare missorum item speciale, ibid. I, p. 103 No. 35 c. 37: Ut presbyteri et diacones vel reliqui clerici arma non portent, sed magis confidant in defensione Dei quam armis.
- 76 MGH. Cap. I, p. 364 No. 177 c. 11 (807/823).
- 77 Ibid. I, p. 373 No. 180 c. 12 (826).
- 78 Ibid. II, p. 117 No. 228 c. 4.
- 79 Ibid. II, p. 102 No. 221 c. 9: . . . Ventationem quoque nullus tam sacri ordinis exercere praesumat neque arma militaria pro qualicumque seditione portare audeat . . .
- 80 Ibid. II, p. 187 No. 249 c. 6 (3. Oct. 852): (Ut episcopi venationem non exercent) . . . contra episcopis, qui canes vel cetera ioca habere volunt, in psalmo XXIV. sicut scriptum est . . . Pensandum omnibus est in hac sententia, quia, si principibus et laicis hominibus, etiam paganis nichil prodest, quia 'dominantur bestiarum et in avibus ludunt,' quanto magis episcopis obest et quibus portare neque saeculum neque peram licet neque duabus indui tunicis, et quibus possidere aurum vel argentum vel aes in zona non licet, quomodo possidere canes licebit; et qui in via virgam ferre non debent, quomodo accipitres portare debeunt? . . . Nam pastor a pascendis ovibus vocatus est, non a canibus, sicut per prophetam dicitur: 'Nonne oves pascuntur a pastoribus?' Hinc Bonifacius in synodalibus decretis sub Carlomanno duce et principe Francorum habitis ait: 'Venationes et silvaticas vagationes cum canibus omnibus servis Dei interdicti; similiter, ut accipitres et falcones non habeant.' Ibid. I 25, c. 2.
- 81 Cf. F. Prinz, Krieg und Klerus, and for the 10th and 11th century L. Auer, "Der Kriegsdienst des Klerus unter den Sächsischen Kaisern," MIOG LXXXIX (1971) 316-407, and LXXX (1972) 48-70.